Дело №1-277/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 11 ноября 2019 года

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:

Председательствующего - судьи Коломникова О.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Тамбовского района Тамбовской области Грязновой Е.А., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Незнановой С.Н.,

при секретаре Горяиновой О.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего без регистрации 

<

адрес>, гражданина РФ, образование неполное среднее, холостого, не работающего, судимого:

- Рассказовским районным судом Тамбовской области от 31.10.2011 г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы; освобожден 24.07.2015 г. по отбытии срока наказания;

- Рассказовским районным судом Тамбовской области от 12.11.2015 г. по ч.1 ст.314.1, ч.2 ст.228 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 7 месяцам лишения свободы; освобожден 01.04.2019 г. по отбытии срока наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Решением Октябрьского районного суда г. Тамбова от 11.02.2019 года в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок 8 лет до погашения судимости по приговору Рассказовского районного суда Тамбовской области от 12.11.2015 г. и установлены административные ограничения в виде обязательной явки на регистрацию 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета посещения увеселительных и развлекательных заведений, баров, ресторанов, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; запрета смены места жительства или места пребывания без уведомления специального органа; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания, с 23 ч. 00 мин. до 6 ч. 00 мин. утра следующего дня, если это не связано с работой, учебой или нахождением на стационарном лечении в лечебном медицинском учреждении.

Однако, ФИО1, освобожденный 01.04.2019 года из места лишения свободы 

<

данные изъяты> отделения филиала «Больница» ФКУЗ МСЧ-68 ФСИН России по Тамбовской области по отбытию срока наказания, будучи письменно предупрежденный об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, согласно которому он обязан прибыть не позднее 1 апреля 2019 года к избранному месту пребывания, находящемуся по адресу: 

<

данные изъяты> и в течение трех рабочих дней со дня прибытия по избранному месту пребывания, явиться для постановки на учет в ОМВД России по Тамбовскому району, имея умысел на уклонение от административного надзора, с момента освобождения из мест лишения свободы, желая остаться без контроля со стороны сотрудников органов внутренних дел, без уважительной причины не прибыл к избранному месту пребывания по вышеуказанному адресу, тем самым, умышленно уклонился от административного надзора до 18.04.2019 года, а именно до своего задержания сотрудниками правоохранительных органов и доставления в ОМВД России по Тамбовскому району для постановки на учет.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью согласен с предъявленным обвинением, подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Проверив представленные обвинением доказательства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается допустимыми доказательствами, собранными по уголовному делу:

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.314.1 УК РФ – неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного им преступления, данные его личности, обстоятельства дела.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести будучи судимым, вину признал, по месту отбывания наказания характеризуется положительно, страдает заболеванием 

<

данные изъяты>, а так же 

<

данные изъяты>, дело в отношении него по его ходатайству рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

Принимая во внимание изложенное, суд считает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, при определении размера которого принимаются во внимание положения ч.2 ст. 68, ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст.64, ст.73 УК РФ, не имеется.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, учитывая то, что в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений, а так же то, что он ранее отбывал лишение свободы, назначенное наказание ему следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Для обеспечения исполнения настоящего приговора избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, засчитав в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок отбывания назначенного ему наказания период его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 11.11.2019 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке – отменить, избрать в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда, и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тамбовской области до вступления настоящего приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, засчитав в него период его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 11.11.2019 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья Коломников О.А.